
COMUNE DI NARBOLIA
Provincia di Oristano

AREA TECNICA
Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata – Urbanistica – Area di Vigilanza

Via Umberto n. 22  CAP 09070  Tel 0783.57513 - Fax 0783-57171

CIG. N.A0191DF342
Determinazioni Area Tecnica

N. 105 DEL 03-10-2023

Oggetto: Proroga servizio di raccolta dei rifiuti al 31.12.2023. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 15/09/2023 con il quale il Dott. Roberto Scanu è stato 
nominato Responsabile dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa dell’Ente fino al 
15/10/2023.

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 22.12.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione bilancio di 
previsione 2023-2025”.

Visto la Deliberazione della Giunta n. 17 del 23.03.2023 di adozione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025.

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 17/01/2017 e successiva modifica approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 04/12/2019;

Premesso che:
 con deliberazione n. 87 del 27.11.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale, 

ha fornito direttive all’Area Tecnica e Finanziaria per l’avvio di una nuova procedura di 
scelta di contraente;

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 109 del 
27.11.2019, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 è stata avviata la procedura di 
scelta del contraente per l’Affidamento del “Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani 
e servizi connessi nel territorio comunale per il periodo di dieci mesi, dal 10/02/2020 al 
12/12/2020" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) e comma 9, art 60, del D. Lgs. n. 
50/2016;

 con determinazione di aggiudicazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 07 del 
07/02/2020, è stato affidato il Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e servizi 
connessi nel territorio comunale per il periodo di dieci mesi al Consorzio Formula 
Ambiente soc. Coop. Sociale;



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 03-10-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 43 del 13.05.2020 si è 
proceduto con la presa d’atto del Conferimento di ramo d'azienda da Consorzio Formula 
Ambiente Soc. Coop. Sociale a Formula Ambiente S.p.A. - art. 106, comma 1 lett. d) 
punto 2 del d.lgs. 50 del 2016 s.m.i. (CIG:81214196F8 - CUP: E39E19001560004);

 ha avuto esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnica-professionale di cui 
agli artt. art. 80, 83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016;

 che Formula Ambiente S.p.A. è iscritta nella c.d. White List della provincia di 
Forlì-Cesena (Prot. N. 42713/2023) come riportato dalla Banca Dati Nazionale 
Antimafia per cui non è necessario richiedere la certificazione antimafia tramite la 
Banca Dati Nazionale Antimafia, (documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico).

Richiamate:
- l’Ordinanza Sindacale n. 7 del 29.04.2021 ad oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE 

ED URGENTE FINALIZZATA A CONSENTIRE IL RICORSO TEMPORANEO A 
SPECIALI FORME DI GESTIONE DEI RIFIUTI, IN DEROGA ALLE 
DISPOSIZIONI VIGENTI (ART.191 DEL DLgs 152/2006) "NORME IN MATERIA 
AMBIENTALE" – DIRETTIVE.

- La determinazione dell’Area Tecnica n. 27 del 10.05.2021 avente ad oggetto “Servizio 
di raccolta dei rifiuti solidi urbani - gestione in via provvisoria dal 01.05.2021 al 
31.12.2021 - ORDINANZA SINDACALE n. 7 del 29.04.2021”

Richiamata l’Ordinanza sindacale n. 24 del 30.12.2021 avente ad oggetto ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE FINALIZZATA A CONSENTIRE IL RICORSO 
TEMPORANEO A SPECIALI FORME DI GESTIONE DEI RIFIUTI, IN DEROGA ALLE 
DISPOSIZIONI VIGENTI (ART.191 DEL DLgs 152/2006) "NORME IN MATERIA 
AMBIENTALE" – DIRETTIVE.”

Dato atto che l’ordinanza sopra detta prevedeva: “Rilevato pertanto che ricorrono eccezionali ed 
urgenti necessità di tutela igienico sanitaria ed ambientale per cui si deve assicurare la continuità del 
servizio nelle more del perfezionamento ed espletamento di nuova gara di appalto”.

Richiamate:
- la determinazione n. 1 del 03-01-2022 con la quale è stato prorogato il servizio di gestione 
della raccolta differenziata alla ditta Formula Ambiente S.p.A. dal 01.01.2022 al 31.05.2022;

- la determinazione n. 59 del 20.06.2022 con la quale è stato prorogato il servizio di gestione 
della raccolta differenziata alla ditta Formula Ambiente S.p.A. dal 01.06.2022 fino al 
31.12.2022.

Viste:
- la determinazione n. 106 del 17/10/2022  avente ad oggetto “Determina a contrarre per 

l’approvazione degli atti di gara e di indizione della procedura del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani nel Comune di Narbolia”

- la determinazione n. 108 del 25/10/2022 di affidamento alla società ASMEL delle 
attività di cui all’art. 3, comma 1 lett. m) del D.Lgs 50/2016 relativo alla gara per 
l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel Comune di Narbolia.

- La determinazione n. 117 del 5/12/2022 con la quale si è proceduto alla nomina e 
incarico all’autorità di gara nella procura per l’affidamento del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani nel Comune di Narbolia.



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 03-10-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3

Dato atto che la Commissione di gara ha proceduto in data 06/12/2022 all’apertura delle buste 
telematiche relative alla documentazione amministrativa ed alla ammissione dei concorrenti.  

Richiamate:
- la determinazione del Servizio Tecnico n. 15 del 22.02.2023 di proroga del servizio al 

30.04.2023;
- la determinazione del Servizio Tecnico n. 56 del 14.06.2023 di proroga del servizio al 

30.09.2023.

Dato atto che nelle more dell’aggiudicazione definitiva del servizio di raccolta differenziata 
appare necessario prorogare il servizio alla ditta attualmente in esercizio fino al 31.12.2023.

Dato atto che la ditta Formula Ambiente S.p.A con sede legale a Cesena  in via dei Rottamai n. 
51, è disponibile alla prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni contrattuali del 
precedente appalto.

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 103 del 03.10.2023 con la quale è stato 
impegnato e disposta la liquidazione dell’adeguamento Istat dal 01.02.2023 al 30.09.2023.

Ritenuto opportuno impegnare la somma dovuta alla ditta Formula Ambiente S.p.A per il 
periodo dal 01.10.2023 al 31.12.2023 comprensiva dell’adeguamento Istat per l’anno in corso e 
di stabilire pertanto il canone mensile in € 22.208,12, di cui € 20.189,20 di imponibile e € 
2.018,92 di IVA al 10%.

Considerato che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010 è stato acquisito il CIG A0191DF342 rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione.

Acquisito il Documento Unico Di Regolarità Contributiva numero protocollo 
INAIL_40558295, scadenza validità 30.01.2024. 

Ritenuto di procedere in merito.

Dato Atto che in merito alla presente istruttoria, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, non si 
versa in ipotesi di conflitto di interesse, neanche potenziale, e non si ravvisano gravi motivi di 
convenienza che determinano il dovere di astensione.

Visti
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 36/2023;
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
 la Legge n. 241/1990;
 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
 la Legge n. 136/2010;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 le Linee guida Anac n. 1;



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 03-10-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di prendere atto del carattere di somma urgenza al fine di scongiurare pericoli per la salute 
pubblica e per l’ambiente, dati dalla la presenza di rifiuti non ritirate presso le abitazioni o sulle 
strade ed evitare fenomeni di abbandono indiscriminato di rifiuti nel territorio; 
Di dare atto che la proroga in oggetto risulta giustificata, inoltre, dalla necessità di concludere le 
procedure di espletamento della nuova gara per l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti, 
per la cui gestione è stata individuata, con la determinazione n. 108 del 25/10/2022, la società 
ASMEL.
Di procedere attraverso la piattaforma SardegnaCAT all’affidamento di somma urgenza del 
servizio di igiene urbana alla ditta Formula Ambiente S.p.A. con sede legale a Cesena  in via dei 
Rottamai n. 51,  dal 01.10.2023 al 31.12.2023.

Di impegnare la somma di € 66.624,36 (di cui € 60.567,60 di imponibile ed € 6.056,76 di IVA 
al 10%) a favore della ditta Formula Ambiente SpA e imputarla sul Cap. 1736/1 (spese servizio 
rifiuti solidi urbani) del bilancio 2023.

Di dare atto che la somma impegnata è compresa della rivalutazione Istat prevista per l’anno in 
corso.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Di Dare Atto che:
 la spesa rispetta i limiti imposti i limiti imposti dal D. Lgs. 267/2000;
 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 
18.08.2000 n. 267); 

 il presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, viene pubblicato nel sito internet 
del Comune - sezione Amministrazione Trasparente – (Bandi di gara e contratti);

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L 78/2010, gli impegni di 
spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 art.183 del D.Lgs 267/00, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 03-10-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5

bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n°208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

Il Responsabile del Procedimento
 

Responsabile del servizio
Dott. Scanu Roberto



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 03-10-2023 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 6

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.105 del 03-10-2023   attestando la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto 
giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.
Narbolia             

Responsabile Serv. Finanziario
Dott. Scanu Roberto

Impegno N.   286 del 04-10-2023 a Competenza   CIG A0191DF342
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       1736 / Articolo     1
CANONE DI APPALTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
Causale Proroga servizio di raccolta dei rifiuti al 31.12.2023. Impegno di spesa.
Importo 2023 Euro 66.624,36
Beneficiario      3869  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale al n.           
      dal  giorno                                          al                                       (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267)

Narbolia,           

Responsabile del servizio
Dott. Scanu Roberto


